
Należytosc pocztowa opłacona ryczałtem

Rzeszów, dnia 24 w rześnia 1933 Rok VI.Nr. 39

GAZETA Prenumerata
miesięczna 8 0 gr-

RZESZOWSKA
Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

W ychodzi w  każdą niedzielę „P raw em  naczelnem — dobro  Państwa44

CENY OGŁOSZEŃ
za  m iejsce w iersza 

m ilim etrow ego

Z w y k łe ..................... 10 gr. Nadesłane . . . . 30 gr- || Rękopisów nie zwraca się, Listów
Na 1 stronie . . . 30 gr. W kronice . . 30 gr. anonimowych nie uwzględnia się, nie-
W  tekście (2 i 3 str.) 25 gr. Drobne za słowo 10 gr- || opłaconych nie przyjm uje.

Redakcja i Administracja 
ul. Sokoła L. 6.

K onto  P. K . O. N r. 408118

0 spraw ie Pożyczki narodow ej.
Zapowiedziane na środę 20 b. m. 

posiedzenie komitetu powiatowego dla 
spraw Pożyczki Państwowej odbyło się 
wedle aapowiedzianego programu pod 
przewodnictwem p. starosty Gadom
skiego.

W licznie obesłanem zebraniu wi
dzieliśmy przedstawicieli wszystkich 
stanów, zamieszkujących powiat: wła
ścicieli większej i mniejszej własności 
rolnej, nauczycieli, księży, wójtów, bur
mistrzów miast, należących do powiatu 
rzesz, a także przedstawicieli ludności 
żydowskiej.

Zebranie zagaił p. starosta Gadom
ski, poczem wygłosił referat o pożyczce 
p. nacz. Krużlewski. Referent przed
stawił znaczenie pożyczki dla państwa, 
dla obywatelstwa, dla utrzymania sta
łości waluty, oraz korzyści i przywileje, 
w jakie wyposażone zostały wydać się 
mające obligacje pożyczki.

Wybrano prezydjum — oddając 
przewodnictwo w niem p. staroście Ga
domskiemu, nadto do prezydjum powo
łano p. Gumińskiego ze Zalesia i ks. 
Siarę z Krasnego.

Nastąpiła dyskusja, w której zabie- 
* rali glos pp. Kuliga, Łastawiecki, Dr. 

Krogulski, ks. Siara, Dr. Midowicz,
rabin Lewin, dyr. Kolanko i inni.

Wybrano cały szereg osób z grona 
komitetu, którym powierzono zajęcie 
się bezpośrednio propagandą Pożyczki, 
oraz zbieraniem deklaracyj Pożyczko
wych. Osoby te wybrano z różnych 
stron rzesz, powiatu, w dość znacznej 
liczbie, upoważniając je, oraz bumi- 
strzów miast, do powiatu należących, 
do tworzenia pod swym przewodnictwem 
subkomitetów lokalnych, celem spraw
niejszego działania, zwłaszcza w ciałach

zbiorowych w powiecie, jak w kasach 
Stefczyka, spółkach mleczarskich, kół
kach handlowych oraz wśród tych sfer 
ludności, które ze względu na swój 
stan majątkowy mogą z łatwością wziąć 
udział w Pożyczce.

* **
R z e s z o w s k i  k o m i t e t  m ie j

s k i  przygotował już odpowiednie dru
ki, oraz wykazy kwot stosownie do 
opłacanych podatków, wyznaczonych 
dla poszczególnych obywateli na udział 
w Pożyczce. Wykazy te będą w naj
bliższych dniach doręczone. Spodzie
wamy się, że patrjotyczne obywatel
stwo wykona swą powinność.

Przysposobienie lo tn icze
u  Zw. Strzeleckim I Szkole Rzemiosł,

Zw. Strzelecki grupuje w swyoh oddzia
łach przeważnie młodzież pozaszkolną, kładąo 
sobie za zaszczytny cel, wyohowanie obywatel
skie i wyszkolenie wojskowe tej młodzieży.

Podstawą szkolenia wojskowego jest nor
malny dwuletni kurs przysposobienia wojskowe
go — obejmujący swym programem szkołę 
piechoty. Pozatem, jako nowość, powstały przy 
silniejszych oddziałach, w większyoh ośrodkach, 
przysposobienia broni speojalnyoh, a więo 
przysposobienie jazdy, artylerji, lotnioze i t. p.

Przysposobienia te uzupełniają program 
podstawowy szkoły piechoty, rozszerzając 
wiadomośoi potrzebne dla danych rodzaji 
broni, przygotowując kadry dla armji w miarę 
jej potrzeb.

Dla szkolenia takich oddziałów potrzebni 
są faohowoy z zakresu danej broni, inteli
gentniejszy materjał ludzki ; potrzebne są 
prócz tego specjalne urządzenia, materjały 
i środki.

Pow. Komenda Zw. Strzeleokiego w Rze
szowie utworzyła z dniem 15 sierpnia b. r.

Oddział szybowcowy przy rzeszowskim oddzielę 
Zw. Strzeleokim jako przysposobienie wojsko
we lotnioze.

Komendę tego oddziału objął pilot J. 
Nalborozyk, prof. Szkoły Rzemiosł, prowadzący 
również oddział szybowcowy P. W. Szkoły 
Rzemiosł.

Szkolenie w tych dwóch oddziałaoh idzie 
w dwu kierunkach:

1. W oddziel® Szkoły Rzemiosł grupuje 
sie personal latający składająey się narazie 
z 4 pilotów szybowoowych;

2. W oddzielę Zw. Strzeleokiego personal 
obsługi teohnioznej.

Oddział Szkoły Rzemiosł zajmuje się 
obecnie szukaniem terenu na szybowisko 
w okolicy Rzeszowa i pogłębianiem nabytyoh 
już wiadomośoi teoretyoznyoh z dziedziny 
lotnictwa wogóle, a szybownictwa w szczegól
ności.

Wyszukanie odpowiedniego terenu na
stręcza wiele pracy przygotowawczej.

Każdy teren mogący ewentualnie służyć 
za szybowisko, musi być dokładnie opisany, 
zakwalifikowany do danej grupy ze względu 
na swą budowę, kształt i t. p. Musi być wy
konany plan w skali 1:25000, zdjęoia foto
graficzne, dane meteorologiczne, celem prze
dłożenia Departamentowi lotniotwa cywilnego 
Min. Komunikaoji z odpowiedniemi wnioskami.

Oddział szybowcowy Zw. Strzeleokiego 
przeohodzi obeonie wyszkolenie wstępne lotni
oze, przyozem jako pogląd, wykorzystane 
zostanie do tego celu w miesiącach zimowych 
modelarstwo lotnioze, z odpowiedniemi wy
kładami z zakresu tej dziedziny.

Szkolenie teoretyczne szybowcowe obejmo
wać musi następujące działy :

1. Wiadomośoi ogólne o szybownictwie;
2. Mechanikę lotu (lot ślizgowy i żaglowy)!
3. Tereny szybowcowe dla różnych lotów;
4. Wiadomości metereologiozne (atmosfera 

i przyczyny ruchu powietrza, źródła energji 
dla lotów żaglowyoh ;

5) Technika startów szybowoowych, lotu 
i lądowania;

6. Wiadomości o budowie, konserwacji, 
remonoie i obsłudze szybowców;

7. Przyrządy pokładowe i pomiarowe 
w szybownictwie.

1 wfiiaplara obowiąz
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Szkolenie praktyczne odbywać się będzie 
w miesiącach letnich, po uzyskaniu odpowied
niego sprzętu i obejmować będzie:

1. ćwiczenia w montażu szybowców;
2. Stabilizację i kontrolę stabilizacji 

szybowców;
3. Naprawy i remonty szybowców i ele

mentów ;
4. Obsługa szybowców na starcie;
5. Szkolenie w lataniu, do kategorji „A“ 

i „B“ pilota szybowcowego.
Jest to program przewidziany na pierw

szy rok szkolenia.
Drugi rok szkolenia obejmować będzie: 

szkolenie do kategorji „C“ pilota szybowcowe
go, loty holowane i obóz lotniozy P. W. dla 
szkolenia na samolotaoh motorowych, wzgl. 
obsługa teohniczna samolotów motorowyoh. 
Obóz będzie zorganizowany w jednym z ośrod
ków przysposobienia lotniczego P. W. we Lwo
wie lub Łuoku.

Obydwa oddziały szybowcowe odbywają 
już obecnie intenzywną pracę wyszkoleniową, 
według wymienionego programu.

Na rzeszowską koresp. 
„Głosu Narodu“  Nr. 251.
(Kto prowadzi demagogię w powiecie. Kto 
przeciwdziała zarządzeniom władz. Po 
atakach na Legionistów atak na Strzelca. 
Na gminę. Jątrzenia osobiste. Istotne 
przyczyny wypadków. Na kogo mogą liczyć 

fałszywe insynuacje).
Na ujawnione en- i oha - deokie insynuaoje 

(i opartą na nich raohubę) w koresp. z Rze
szowa, umieszczonej w poniedziałek w nume
rze 251 „Głosu Narodu11 — odpowiedź:

Anonim przypisuje zajścia w powiecie 
rzeszowskiej denagogji partji Stojałowskiego, 
Witosa, Pluty i t. d. Otóż Stojałowski umarł 
jeszoze przed wojną, spadek i firmę jego pisma 
oraz dalszą robotę objął na długie lata k ie 
r o w n i k  e n d e c j i  p. Z a m o r s k i .  — 
Jaką była społeczna działalność Witosa, z kim 
ją prowadził (i u nas dotąd prowadzi) — to 
wykazuje znany jego i endecji p a k t  lan o - 
k o r o ń s k i .  — Partji Stapińskiego w tym 
powieoie nie ma, zato P l u t a ,  jak świadczą 
ostatnie wybory sejmowe i jego na rzeszow
skim terenie k o n f e r e n o j e  z tu t .  o po 
z y  o j ą — pozostaje z nią w żywym kon- 
takoie. Przypis demagogji należy tedy w tych 
kierunkach rozszerzyć.

Starostom korespondent zarzuoa nie mniej, 
jak brak osobistej styoznośoi ze wsią, niesprze- 
oiwianie się działalnośoi wywrotowej agitacji, 
brak wiary w relacje Polioji Państw, i t. d .... 
W odpowiedzi na to wystarczy przykładowo 
wspomnieć, że np. rozwiązywanie w ostatnich 
latach zgromadzeń demagogicznych w powie
oie przeworskim spotykało się zawsze z tut. 
zjadliwą krytyką endecką.

Winę mają także ponosić „Strzeleo“ — 
niepotrzebny — na którego czele nie stoi 
faohowieo, — gmina Rzeszowa, prowadzona źle, 
jej opłaty ponoszone przez ludność wiejską, 
opłaty od artykułów żywności i t. p.

Otóż ludziom, którzy niedawno ochrzcili 
Legjonistów mianem austrjaokiego landsturmu, 
w piśmie swem wyrażali się o twóroy Strzelca 
i Legjonów tak zjadliwie — nie robią trudnośoi 
zarzuty o rzekomych „szkodliwośoiaoh Strzelca*, 
zaś końcowy wylew żółci na osobę rzesz.

Zł . 4

prezesa pow. Zw. Strzeleckiego tłumaczy, o oo 
chodzi w terenie. Te konwulsje jednak są już 
objawem chronicznej, od kilkunastu lat trwa
jącej, choroby tut. opozyoji wszystkich odoieni: 
z tym jednym człowiekiem jest im właśnie — 
najniewygodniej. Rozumiemy to, jak rozumie
my złość osobnika, który 15 lat rozbija sobie 
głowę o ścianę.

Przedmiotowo zaznaozamy: kierowniotwo 
szkolenia wojsk, w Strzelcu spoozywa na kiero
wnikach P.W. i W.F. Na czele P. W. stoi starosta 
— kształoenie fachowe prowadzą oficerzy, ofice
rzy rezerwy, komendanci Strzeloa — w od
działach bezpośrednio faohowoy, jak wysłużeni 
sierżanci i t. p.

Praoę dla uświadomienia państwowego 
prowadzą od poozątku liczni nauczyciele szkół 
powszechnych (i średnioh). Powiatowy zarząd 
Strzeloa w faktycznym rozdziale pracy stara 
się przedewszystkiem o fundusze na te wszyst
kie oele. (Należy też zaznaczyć, że w ostatnim 
roku pracą oświatową pozaszkolną zajmuje się 
Komitet oświaty pozaszkolnej, zorganizowany 
w tut. starostwie względnie Wydziale powia
towym).

Frazes korespondenta o niekorzystnym 
dzisiejszym zarządzie gminy miasta Rzeszowa 
topi się bez reszty w bardzo dodatnim rezul- 
taoie kilkutygodniowej praoy lustraoyjnej re
ferenta Wojewódzkiego p. Aulioha. — Opłaty, 
ponoszone przez ludność wiejską w Rzeszowie, 
są w rodzaju swym takie, jak wszędzie w Pol
sce, — we wysokości są niższe od innyoh — 
twierdzenie 0 akoyzie od artykułów żywności 
jest jednym z lioznyoh fałszywych wymysłów 
autora.

(Nawiasowo godzi się zapytać, dlaczego
zaszły wypadki w powiataoh ropozyokim i łań-
ouokim, gdzie przecież nie działały przyczyny
osobiste, podane przez autora).

* **
Korzystajm y ze sposobności.
Korespondent „Głosu Narodu“ choe jątrzyć, 

by rzucać zarzewie niezgody w przeciwnym 
obozie, a nadto — i to dla niego jest ważniej
sze — aby zasłonić krecią robotę własną 
i swych agitatorów po wsiach — tajną i współ
działającą z agitacją ludowcową.

W rzeczywistości bowiem teren powiatów 
rzeszowskiego, łańcuokiego i ropozyokiego od 
dwóch lat stanowi objekt wytężonej akcji 
złąozonej opozyoji. Wytknęła ona sobie za cel 
wyparoie z tej ozęśoi kraju wszelkich innyoh 
wpływów polityoznj ch. Ustanonowiono nawet 
termin na dzień 1 lipoa, w którym akoja ta 
miała być ukończoną. Demagogiczna agitacja 
składała na barki Rządu wszelkie bolączki, 
nękające ludność. Agitaoja ta znajdowała po
słuch wśród ludnośoi wyjątkowo biedniej, sie- 
dząoej na karłowatych gospodarkach rolnych. 
Emigracja zarobkowa do Stanów Zjednoozonyeh, 
sezonowa do Niemieo i do innych dzielnio 
Polski, która ratowała dawniej ludność tyoh 
powiatów, obecnie nie istnieje. Bolączki ludnośoi, 
wynikająoe z tego stanu rzeozy były drażnione 
i podsycane przez nieprzebierająoą w środkach 
i wyrażeniach agitację. W agitacji uciekano 
się do teroru, grożono zatruwaniem studzien, 
podpalaniem zagród, wykaszano zboże, bito 
szyby i t. p. Zarówno uroczystości jubileuszo
we u Witosa, jak „święta ludowe11 wyzyski
wane były dla oelów agitacji przeoiwrządowej. 
Nawoływano do wystąpień nielegalnych, do 
naruszania oudzyoh własności, rabowania skle
pów, prowadzono agitację za niepłaceniem po
datków, jak również zauohwalaniem rezoluoyj, 
domagająoych się skasowania wyroku brzeskiego. 
(A to wszystko podsycano stałą jątrząoą, tajną 
demagogją endecką).

Na tak przygotowanym gruncie rozwijała 
swą organizację komunistyczna „przyszłość 
ohłopska“, która wpływami swemi ogarnęła zwła
szcza młodzież i wyrostków wiejskich. (Starsi 
gospodarze zachowywali się opornie wobec 
agitacji komynistyoznej, nawołująoej do wy
stąpień czynnych).

Przychodzi tedy stwierdzić, że odpowiedzial
ność moralna opozyoji za wypadki w powiecie 
ropozyokim, łańouckim i rzeszowskim, jest 
całkowicie stwierdzoną i tak ją społeczeństwo 
rozumie. Sądzimy wreszcie, iż najlepszym 
sposobem przeciwdziałania podobnym agita
cjom, które wywołały znane wypadki w Mało- 
polsoe, jest należyte uświadamianie ludu 
o realnych poczynaniach Rządu i prorządowej 
większości parlamentarnej, mająoyoh na celu 
ulżenie kryzysowej doli rolników.

Po powyższych ostatnich uwagach, o które 
nam  się głów nie rozohodzi, na zakońozenie 
możemy tylko zaznaczyć, iż nadużywanie 
w korespondencji przykrych zajść społecznych 
do wywoływania nastrojów osobistych, po
łączone z fałszywą insynuacją w każdym wier
szu, jest wadą ludzi i stronnictw słabych. 
W niniejszym wypadku nadto jest ono ude
rzeniem kulą w płot i w istotnyoh, maskowa- 
nyoh dobrem publioznem, osobistyoh oelaoh 
farbowanego lisa, tak przejrzystem, że można 
je uznać za tendenoyjnie obliozone na ozytelni- 
ków bardzo głupich lub bardzo obałamu- 
conyoh.

Z w ią z e k  lU Iło itzie ży  L u d o w e j.
Dożynki.

Mocna, jednolita, państwowo ozująoa i my- 
śląoa organizaoja młodzieży wiejskiej jest nie
zbędnym warunkiem podniesienia poziomu kultu
ralnego i gospodarczego życia polskiego a 
przez to umoonienia siły i potęgi naszej Oj
czyzny.

Tej dewizie hołdująo Zarząd pow. Związku 
Młodzieży Ludowej w Rzeszowie dokłada 
wszelkioh starań, aby młodzież zorganizowaną 
w Z. M. L. wychować na takioh obywateli, 
którzyby rozpoozęte dzieło budowy gmachu 

j ojozystego poprowadzili dalej i potęgę Państwa 
naszego ugruntowali. Nie pomija też żadnej 
sposobnośoi , któraby w wychowaniu państwo- 
wem dodatnią rolę odegrać mogła. Jednym 
z pierwszorzędnych ozynników zmierzająoyoh 
do tego oelu, to uroczystośoi państwowe, lub 
też tradyoje związane z życiem naszej wsi 
polskiej. Do tyoh ostatnich zaliozyć należy 
„Dożynki11, urządzone dnia 17 b. m. staraniem
Zarządu pow. Z. M. L.

O godz. 8 rano zaczęła się zbierać mło
dzież na Plaou Wolnośoi. Przybywały wozy 
z dalekich zakątków powiatu przywożąc barw
nie ubraną młodzież z wieńcami dożynko
wemu

O godz. 9 wyruszył korowód dożynkowy 
przy dźwiękach staromiejskiej orkiestry na 
nabożeństwo do kośoioła garnizonowego, w oza- 
sie którego Przew. ks. Kapelan Kisiel wygłosił 
piękne kazania podkreślając znaczenie „Doży
nek11 i wyrażając radość, że młodzież nasza 
wiejska każde swe działanie z Bogiem rozpo
czyna.

O godz. 12 odbyła się przed pomnikiem 
naszego bohatera Lisa - Kuli defilada przed 
miejsoowemi Władzami i przedstawicielami 
naszej armji. Korowód otwierała banderja mło
dzieży ze Staroniwy, za nią postępował Zarząd 
pow. Z. M. L. Następnie przesunął się oały
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Opanujemy trudności, z jshiemi walczy Państwo, wlasnemi silami, gdy zasilimy Skarb
POŻYCZKĄ NARODOWĄ

barwny Korowód a więc: pług i brony przy
brane w kwiaty, siewoa, żniwiarze i żniwiarki 
z kosami i sierpami, wóz ze zbożem, młocki 
z cepami, ohleb z dzieżą,, wieńce dożynkowe 
a w końcu grupa młodzieży. Korowód ten 
przedstawiał całoroczną żmudną pracę rolnika. 
Przed gmachem Sokoła nastąpiło rozwiązanie 
korowodu a młodzież ruszyła na odczyt p. 
Dra Przybosia wygłoszonego z okazji 250-letniej 
rocznioy odsieczy Wiednia.

O godz. 15'30 po powitaniu zaproszonych 
gośoi i uczestników przez Prezesa pow. Za
rządu Z. M. L. p. Merklingera rozpoczęła się 
uroozystość wręozenia wieńców dożynkowych 
i popisy chórów Z. M. L. pod kierownictwem 
p. Szajerównej z Słooiny i p. Robaka ze Staro- 
mieśoia oraz orkiestry ludowej z Bzianki, 
prowadzonej przez p. Jarosza miejsoowego 
kier, szkoły.

Wręozaniu wieńoów towarzyszyły regjo- 
nalne pieśni dożynkowe. Zabawa, w której 
Z. M. L. jak zawsze wykazał wysoko pojętą 
karność i poozuoie organizyoyj ne zakończyła 
uroozystość „Dożynek14.

A. ŻuHński.

10 rotznita istnienia Koła T. S. 1.
w Rzeszowie.

(Ciąg dalszy)

W roku 1901 :
Przewodniczący Koła: Tadeusz Stanisz, 

sekretarz Wojoieoh Książek, skarbnik Helena 
Dolińska, ozłonków liczy Koło 41. Koło pro
wadzi 2 kursy dla analfabetów: jeden w szkole 
im. św. Jadwigi, zorganizowany przez Helenę 
Dolińską i pod jej kierowniotwem uczyły se- 
minarzystki: Kulpińska Marja, Fangorówna 
i inne, drugi kurs dla mężczyzn prowadzi 
Książek. Na obydwóoh kursach było uczestni
ków ponad 40.

W roku 1902 :
Członków liczyło Koło 60. Zarząd Koła 

bez zmiany, posiedzeń odbyto 8. W dalszym 
ciągu prowadzi Koło 2 kursy dla analfabetów, 
na które uozęszozało około 40 osób. Na kursach 
uozyli nauozyoiele: Helena Dolińska, Wojoieoh 
Książek. W oiągu roku wygłoszono w powie
cie ponad 20 odozytów. Zainteresowanie się 
T. S. L. wzrasta, ludność wiejska coraz bar
dziej garnie się do prelegentów i żąda odozy
tów, bibljotek i czytelń.

Podkreślić wypada liczny udział w pracy 
T. S. L. nauczycielstwa, które chętnie spieszy 
z pomocą i ułatwia pracę.

W roku 1 9 0 3 :
Członków liczyło Koło 1OO. Zarząd Koła 

pozostał bez zmiany jak w roku 1901. Posie
dzeń odbyło* się 8. Obohodów narodowych od
byto 1. Odozyt 1. Otwarto 1 czytelnię. Książek 
zakupiono do czytelni Koła 170.

W roku 1 9 0 4 :
Przewodnioząoy Koła Józef Dobija, starszy 

radca skarbowy, zast. Stanisław Babiński, prof. 
gimn., sekretarz Bronisław Bandrowski, zast. 
Józef Machowski, skarbńik Helena Kalmanowa, 
zast. Julja Mglejowa. Członków zwyozajnyoh

liczyło Koło 152. Przyjętyoh w roku spra
wozdawczym 52. Walnych zgromadzeń 1. Po
siedzeń Zarządu 6. Czytelń 1. Kurs dla anal
fabetów 1. Odozytów 6. Przedstawień 2.

W roku 1 9 0 5 :
Zarząd Koła bez zmiany. Członków 147. 

j Czytelń i wypożyczalń otwarto w tym roku 6. 
| Kursów dla analfabetów przeprowadzono 2. 
| Odozytów w Rzeszewie i okolicy 30.

W roku 1906 :
Zarząd Koła bez zmiany. Członków liczyło 

Koło 193. Czytelń i wypożyczalń otwarto 4. 
Kursów analf. prowadzono 2. Odozytów w Rze
szowie i okolicy było 37. Liczba ozłonków 
stale wzrasta, ludność wiejska upomina się 
o ozy teinie i bibljoteki. (C. d. n.).

Poświęcenie i otwarcie mostu
drogowego żelaznego w Tryńczy.

Dnia 10-go b. m. odbyła się w Tryńczy 
(powiat Przeworsk) uroozystość poświęcenia 
i otwarcia mostu żelaznego kratowego o trzech 
przęsłach po 62 m. każde, zbudowanego na 
rzece Wisłok przez Urząd Wojewódzki we 
Lwowie. Po nabożeństwie w miejscowym ko
ściółku, aktu poświęcenia dokonał ksiądz 
Gozdek, imieniem zaś p. Wojewody lwowskiego 
aktu otwarcia przez symboliczne przecięcie 
wstęgi, dokonał Inż. Stanisław Maliszewski, 
Naczelnik Wydziału Komunikacyjno - Budowla
nego.

W uroczystości wzięli udział reprezentanci 
Urzędu Wojewódzkiego, Wojskowości, Staro
stowie sąsiednich powiatów, książę Lubomirski 
z Przeworska, reprezentanci miejsoowego społe
czeństwa, oraz delegaci Małopolskiego Klubu 
Automobilowego, wreszcie ludność miejscowa 
z udziałem młodzieży szkolnej, miejsoowej 
straży pożarnej i orkiestry.

Uroozystość zakończona została przyjęciem 
urządzonem przez Wydział Powiatowy w Prze
worsku w lokalu Kasyna urzędniczego Cukro
wni Przeworskiej.

Uozestnioy zebrania wygłosili w miłym 
nastroju szereg toastów, a w szozególnośoi 
Inż. Maliszewski na cześć Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, jako twórcy armji i życia pol
skiego, Ppłk. Morawski reprezentant D. O. K. X 
na cześć wyjątkowej harmonijnej współpraoy 
wszystkich czynników rządowych, samorządo
wych i społeoznyoh, wreszcie ksiądz Dziekan 
Trynozyński wygłosił piękne przemówienie 
pod hasłem „Koohajmy się44.

Rolę gospodarza pełnił miejscowy strosta 
p. Petzełt, dzięki któremu organizacja całej 
uroczystości wypadła bez zarzutu. Bardzo do
datnie wrażenie na obeonyoh wywarła obecność 
księoia Lubomirskiego i wygłoszone przez 
niego przemówienie.

Urząd Wojewódzki reprezentowany był 
przez PP. inż. Maliszewskiego, inż. Tołłoozkę 
i inż. Welozera.

Wojskowość reprezentowali: PP. Ppłk. 
Marjau Morawski delegat D. O. K. X z Prze- 1 
myślą, ora Mjr. Munnioh delegat Komendy 
Dywizji w Jarosławiu; powiat Jarosławska

reprezentował p. Starosta Wąs, zaś powiat 
Łańcuoki p. Starosta Bogusławski.

W końcu zaznaczyć należy, że budowę 
mostu wykonały Firm y: Rudzki z Warszawy 
i Huta Królewka z Katowic, zaś kierownictwo 
budowy z ramienia Ministerstwa Komunikaoji 
sprawował inż. Wojewódzki.

Korespondencie z pomiotu.
STOBIERNA, 9 września 1933 r.

W dniu 8 bm. odbyło się zebranie ozłon
ków i sympatyków Koła miejsoowego BBWR 
w Stobiernej w domu ob. Wilka Kazimierza 
przy udziale około 100 uozestników.

Zebranie zagaił i przewodniczył ob. Sutyła 
Jan a referat polityozno - gospodarczy wygłosił 
poseł ob. Sieradzki.

W dyskusji głos zabierali kier, szkoły 
ob. Zyska Leon, ob. Mróz Kazimierz, ob. 
Trostecki i inni.

W końou zebrania ob. Wilk Feliks w prze
mówieniu swem zilustrował demagogiczną 
działalność stronnictw opozycyjnych i leade
rów tychże Witosa i Pluty, oo zebrani żywo 
oklaskiwali, poozem odozytał odpowiednie 
rezolucje które zostały przez aklamację 
uchwalone.
WILKOWYJA, 25 sierpnia 1933 r.

Odbyło się zebranie Koła BBWR w dniu 
25 sierpnia b. r. Zebranie zagaił nauczyciel p. 
Emil Peoka. Protokół z zebrania spisała p. 
Peokowa Jadwiga.

P. poseł Sieradzki porównał ozasy nie
dawne do czasów minionyoh pierwszego 
rozbioru, następnie omawiał zarzuty, które 
nieraz słyszy się w prasie opozyoyjnej. Poru
szył sprawę podatków, karteli, węgla, cukru 
i obniżek pensyj. Potem zabrał głos p. Wilk 
i poruszał sprawę partyj chłopskich ioh rozła
mu i przewodników. Obecni stawiali pytania 
w sprawach ioh interesujących, jak n. p. 
w sprawie gmin zbiorowych.

Zebranie trwało od godz. 7 do 11 w nocy 
wśród ogolnego zainteresowania.

Na zakończenie obrad uchwalono rezolucje, 
które ogół jednogłośnie przyjął, następującej 
treści:

„Zebrani wyrażają pełne uznanie dla 
poozynań Rządu i działalnośoi BBWR i skła
dają hołd czci Pierwszemu Marszałkowi Polski, 
oraz proszą by Rząd wpłynął na zrównoważe
nie cen artykułów przemysłowyoh z rolnioze- 
mi, potępiają ekscesy i rozruchy, które miały 
miejsce w kilku gminach naszego powiatu44.

Na tern obrady zakońozono.
MALAWA, 10 września 1933 r.

Walne Zgromadzenie Koła BBWR odbyło 
się w dniu 10 września b. r. Referat wygłosił 
zast. prezesa Szczoozarz, poozem odbyła się 
dyskusja. Postanowiono zaprosić p. posła 
Sieradzkiego by przybył do Malawy z referatem.

Zapisujcie sie na członków T. l  L.
„Sokół44 I piętro codziennie 5 — 7 po południu
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Sprawozdanie z Obchodu rocznicy 
odsieczy wiedeńskiej podamy w następnym 
numerze Gazety Rzeszowskiej.

W rocznicę odsłonięcia pomnika śp. 
płk. Lisa-Kuli dnia 18 b. m. zapalono przy 
pomniku znicze oraz ustawiono straż honorową. 
U stóp pomnika złożono szereg wieńców.

Powrót do miasta 17 pułku piechoty.
W niedzielę 17 b. m. po południu powróoił 
z kilkutygodniowego pobytu na ćwiczeniach 
nasz rzeszowski 17 pułk pieohoty.

Już na godzinę przed zapowiedzianem 
przybyoiem zauważyć można było wzdłuż ul. 
Lwowskiej aż po Głęboką wiele wyczekują
cych. Na granioy obszaru miasta oczekiwali 
przybyoia pułku delegaci Rady miejskiej 
i Magistratu, starosta p. Gadomski, powiatowy 
kom. P. P. p. Rejman, ponadto delegaoi Zw. 
Strzeleckiego i sporo publiczności.

Powitanie pułku, który nadszedł po 
godz. 14-tej odbyło się na placu ćwiozebnym 
vis a vis koszar 20 pułku ułanów, gdzie pułk 
ustawiony został w czworobok. Do dowódcy 
pułku p. płk. Siudy przemówili w serdecznych 
słowach p. starosta Gadomski imieniem powiatu 
i p. asesor Pio imieniem miasta, wręczając 
dowódcy bukiety w barwach miasta.

Następnie p. dowódca pułku podzięko
wawszy obeonym, polecił odegranie orkiestrze 
marsza tryumfalnego na cześć miasta, poozem 
pułk przedefilował przed dowódoą i delegacja
mi, a publiczność maszerująoyoh obsypywała 
kwiatami i witała okrzykami.

Uroczysty Poranek. W dniu 16 b. m. 
staraniem uozenio pryw. zaw. żeńsk. szkoły 
T. S. L. w Rzeszowie odbył się uroozysty, 
reoytaoyjny poranek ku uozozeniu 250-letniej 
rooznioy zwycięstwa króla Sobieskiego pod 
Wiedniem.

Zmiany w garnizonie rzeszowskim.
22 p. artylerji lek., stacjonowany dotychczas 
w koszaraoh na Wygnańcu, przeniesiony zo
stał do Przemyśla, a do Rzeszowa przybywa 
natomiast 10 d. artylerji konnej z Jarosławia, 
który zajmie koszary kawalerji za Wisłokiem. 
20 p. ułanów, skompletowany 2 szwadronami, 
przybyłymi z Dębioy, zajął koszary po arty
lerji na Wygnańcu.

Urzędnicy samorządowi a pożyczka 
państwowa. Rzeszowsoy urzędnioy samorządo
wi, a to gm. m. Rzeszowa, rzesz. Kom. Kasy 
Oszoz. jednogłośnie uchwaliła subskrybować 
pożyozkę państwową, a to : od rangi VI 
włącznie w wysokości jednomiesięcznej pensji, 
zaś poniżej tego szozebla w wysokości 75 proo. 
miesięcznych poborów. Również inni funkcjo- 
narjusze samorządowi postanowili wziąć udział 
w pożyczce, a to w miarę swej finansowej 
możności.

Podziękowanie. Na kanał betonowy 
w Bursie Rzemieślniczej ofiarował p. radca 
Magistratu Józef Szaynok, żelazną płytę w ra
mach wagi 100 kg. Dziękując serdecznie za ten 
dar hojny, przypominamy, że w innych mia
stach przemysłowcy i rzemieślnicy starają się 
ofiarą drzwi, okien i t. d. upamiętnić swoje 
nazwisko w Zakładzie. Początek w Rzeszowie 
zrobił p. inż. Szaynok, oby znalazł licznyoh
naśladowców. ,, ,Zarząd.

Rodzina Wojskowa w Rzeszowie po
szukuje freblanki od zaraz. Zgłaszać: Siudzina 
ul. Jagiellońska 10,1 ptr.

Przedszkola przy ul. Batorego i w budyn
ku Rodziny Wojskowej przy ul. Reformaokiej 
przyjmują dzieoi od lat 3 do 7 za opłatą od 
1 dzieoka podof. 4 zł, dwojga dzieoi 6 zł, od 
1 dziecka ofio. 5 zł, dwojga dzieoi 7 zł, od 
1 dzieoka oyw. 6 zł, dwojga dzieoi 8 zł.

Zgłoszenia przyjmuje oodziennie od 11 — 1: 
Siudzina ul. Jagiellońska 10, I ptr.

Zarząd Oddziału Związku Legjonistów 
Polskich w Rzeszowie wzywa tyoh człon
ków, którzy nie przedłożyli dotyohozas arku
sza ewidencyjnego, aby zjawili się w lokalu 
Związku Leg. Pol., ul. Lwowska (koszary 
Bema) u sekretarza, lub też nadesłali na ręce 
Zarządu arkusz ewidenoyjny do dnia 26 bm.

Sekretarz urzęduje we wtorki od godz. 
16 do 18 i w piątki od godz. 14 do 16.

Durek Andrzej 
Sekretarz Zw. Leg. Pol.

Ze sportu. R esovia — R evera  1 : 1. 
Wynik remisowy zaskoozył bardzo niemile 
i rozozarował wszystkich sympatyków Resovii. 
Nikt bowiem nie wątpił ani na chwilę w zwy- 
oięstwo nad słabą Reverą. Tymozasem rzeczy
wistość pokazała nam coś innego. 90 minuto
wa kopanina pizyniosła w rezultacie wynik 
remisowy, aczkolwiek gośoie mogli wygrać, 
wyzyskując rzut karny.

Kogo winić z drużyny Resovii ? Ogólnie 
cała drużyna spadła we formie i w niozem nie 
przypomina tej ongiś ambitnej i bojowej Regovii. 
Obrona pracowita utrzymała się mniejwięoej 
na dawnym poziomie. Pomoo zapomniała 
o współpracy z atakiem i gra a wybitnie de- 
fenzywnie. Tutaj Dyląg był słabszy niż zwykle. 
W ataku dobry był Fink i Knutel reszta słaba.

Zaraz po pierwszem kopnięciu ; iłki, sędzia 
p. Daleoki przerwał grę i graoze wraz z pu
blicznością uczcili chwilą ciszy ś. p. Dra 
Edwarda Cetnarowskiego. Gościa zdobyli pro
wadzenie w 12 min., leoz wkrótce wyrównał 
Drozd. Wynik ten pozostał niezmieniony mi
mo licznyoh sposobności do podwyższenia go 
zwłaszcza w drugiej połowie gry.

O g ło s z e n ie  p r z e t a r g u !
Naozelnik więzienia karno-śledozego w Rze

szowie ogłasza przetarg ofertowy na dostawę ;
60.000 kg ziemniaków stołowyoh,
30.000 kg żyta,
3.000 kg pszenicy,
1.000 kg penoaku,
1.000 kg kaszy jęczmiennej,
3.000 kg kaszy hreozanej,
2.000 kg kukurudzianki grubszej,
4.500 kg fasoli,
2.500 kg groohu okrągłego polnego,
2.000 kg groohu „Wiktorja11,
2.000 kg kaszy jaglanej,
3.000 kg kapusty świeżej,
perjodyozną dostawę mięsa wołowego,

według umowy i perjodyozną dostawę sło
niny solonej.

Dostawa loko magazyny więzienia karno- 
śledozego w Rzeszowie.

Oferty należy wnieść do Zarządu więzie
nia karno - śledozego w Rzeszowie do dnia 
9 października 1933 r., godziny 11. Otwarcie 
ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 12.

Wszelkioh informaoyj udziela Naozelnik 
więzienia w Rzeszowie, ewentualnie kierownik 
Działu gospodarozego w poniedziałki, ozwartki 
i soboty od godziny 10 do 14, gdzie również 
można otrzymać przepisy o jakośoi artykułów 
przy dostawie.
54 i —i Naczelnik więzienia
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PRZEMYSŁ MASZYNOWY
Spółka z ograniczoną poręką 

W  RZESZOW IE, ul. Asnyka I. 7 
(Inż. Józef Szaynok)

Fabryka maszyn i kotłów parowycti 
O ć ll© V F ii i«  ż e l f i z i a  i  m o t a l i

Maszyny rolnicze
P o m p y

urządzenia m łynów , tartaków, 
oraz wszelkich zakładów  przem y

słow ych

Warsztat reperacyjny.

Zawody Strzeleckie członków Oddz. 
Pocztowego. Dnia 10 września br. odbyły 
się na własnej strzelnicy Pocztowego Związku 
P. W. i W. F. w Rzeszowie zawody strze- 
leokie członków Oddziału Pocztowego P. W. 
i W. F. o odznakę strzelecką. Dzięki specjal
nej trosoe Komendanta Obwodu p. kapitana 
Magdziarza i Komendanta powiatowego p. ka
pitana Krupy z 17 pp. i na skutek ofiarnej 
i wytężonej praoy w tym kierunku instruktora 
strzeleokiego tutejszego Oddziału p. Leonarda 
Wojciechowskiego, oraz przy współudziale kie
rownika Urzędu p. Ignacego Pańozyka i ko
mendanta Związku Strzeleokiego p. Klemensa 
Hebdy, Oddział zdobył 3 odznaki I klasy, 
3 odznaki II klasy i 40 odznak III klasy. 
Między innymi odznaki I klasy uzyskali Borek 
Piotr, Cisak Józef i Dębosz Kazimierz. Odznaki 
II klasy uzyskali: Gutwein Romuald, Maj- 
ohrzycki Antoni i Sałzman Władysław.

Na specjalną uwagę zasługuje drużyna 
strzelecka żeńska, która w stosunkowo bardzo 
krótkim ozasie wyszkoliła się tak dobrze, że 
na zawodach z drużynową p. Leokadją Vytaoek 
na czele, uzyskała 10 odznak III klasy.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet
Referat Opieki nad Matką i Dzieckiem dziękuje 
najserdeczniej wytwórni „Mars“ a w szczegól
ności p. dyr. Edwardowi Jurkowskiemu za 
ofiarną i wydatną pomoc i opiekę dla naj
biedniejszych dzieoi.

f  Adelina Kawińska, wdowa po majorze, 
zmarła dnia 10 b. m. w Busku - Zdroju, prze
żywszy lat 65. Pogrzeb odbył się w Rzeszo
wie dnia 12 b. m. z kaplicy na starym 
cmentarzu.

OGŁOSZENIA

Ustanowiony przez Minist. Sprawiedliwości

tłumacz przysięgły
dla języków 46 7 -8

francuskiego, oleskiego i niemieckiego
j FRYDERYK WASCHEK
|W  R Z E S Z O W IE ,  01. SOKOM 1

palone
najszlachetniejsze g a tu n k i  
W przewyborne w smaku, w

H e r b a t y
c e ji o ń s k i e  i i n d y j s k i e  
V  najprzedniejsze gatunki, w

M ió d  czysto- 
p s z c z e l n y

jako środek leczniczy.

Z n a k o m i te  
w in a  ow oc.

soki — marmelady — powidła 
— śliwki suszone, oraz różne

ko m p o ty
p o  c e n a c h  u m i a r k o w a n y c h

p o l e c a  17, 13—?

PIOTR FIC
W R ZE S ZO W IE, ul. 3 MAJA L. 8,

( o b o k  P o c z t y ) .
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